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epublika Kosova - Republic of Kosovo

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NE MES TE

MINISTRISE Sk FINANCAVE PUNES DHE TRANSFEREVE

DHE

MINISTRISE SE DREJTESISE




Marré parasysh ndryshimet e sjella népérmjet Ligjit Nr. 08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin ¢ Republikés s& Kosovés pér vitin 2023, lidhur me bartjen e shwrbimeve sociale dhe
familjare nga Departamenti i Politikave Sociale dhe Familjes n&¢ MFPT n& Departamentin e
Shérbimeve ne MD (me kodet e programeve 37850, 01500 dhe 01900), nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve pér né Ministriné e Drejtésisg, palét lidhin kété marréveshje t&
bashk&punimit, me géllim t& rregullimit t& procedurave t& bartjes, n& mbéshtetje t& nenit 45 t&
Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&
Agjencive t&€ Pavarura.

Palét e késaj Marréveshjeje Bashképunimi jané:

Ministria e Financave, Pungs dhe Transfereve (MFPT) e pérfaqgsuar nga Zv. Sekretari i
Pérgjithshém z. Enis Spahiu,

dhe

Ministria ¢ Drejtésisé (MD), e pérfaqésuar nga Zv. Sekretarja e Pérgjithshme, znj. Anita
Kalanderi. :

Neni 1
Qéllimi

Qellimi i k&saj Marréveshje t& Bashk&punimit &shté bartja/kalimi i pérgjegjésive t& menaxhimit
t€ Departamentit t& Shérbimeve (Departamenti) nga MFPT né kuadér t8 MD-s&, si dhe rregullimi
i ndérveprimit t& dy ministrive deri né bartjen e plots t& pérgjegjésive.

Neni 2
Objekti i marréveshjes

Objekt i késaj Marréveshje t& Bashk&punimit &shté Departamenti (me kodet e programeve
37850, 01500 dhe 01900).

Neni 3
Obligimet e Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve

1. MFPT ia siguron MD-s¢ listén e pagave t& zyrtaréve t& Departamentit brenda (5) ditéve nga
data e lidhjes s& késaj Marréveshjeje.

2. MFPT ofron dhe transferon né MD dokumentacionin dhe dosjet né formé fizike dhe
elektronike, pér stafin e Departamentit, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e lidhjes s& késaj
Marréveshjeje.




3. MFPT pérgatit njé raport pér gjendjen e pasurisé s& Departamentit dhe nxjerr raportet e
pasurisé pér secilin zyrtar, dhe n& bashképunim me MD bén transferin e kétyre pasurive nga
MFPT n& MD, brenda gjashtédhjeté (60) ditéve nga data e lidhjes s& ké&saj Marréveshjeje.

4. MFPT ofron njg list8 t& kontratave t& prokurimit t& nénshkruar pér nevojat e Departamentit,
dhe i mundéson MD-s& q& nga kontratat e nénshkruara t& vazhdohet me realizimin e kérkesave
dhe furnizimeve pér nevoja té kétij Departamenti, brenda tridhjeté (3 0) ditéve nga data e lidhjes
s€ késaj Marréveshjeje.

5. MFTP ofron dhe dorézon MD-s& njé listé t& obligimeve dhe faturave t& cilat nuk kang arritur
t& ekzekutohet nga buxheti i vitit 2022, pér shkak t& mbylljes se afateve t& pagesave dhe pér
shkak se pranimi i disa furnizimeve apo blerjeve &shté realizuar gjaté muajit dhjetor/2022,
brenda tridhjet& (30) ditéve nga data e lidhjes s& késaj Marréveshjeje.

6. MFPT ofron MD-s¢ kornizén e akteve ligjore dhe nénligjore, mbi bazén e t& cilave duhet t&
vazhdojé punén dhe ofrimin e shérbimeve ky Departament, si dhe t& gjitha draftet e punés &
akteve ligjore dhe nénligjore t& cilat kan& qené né proces t& plot&simit/ndryshimit, brenda
tridhjeté (30) ditéve nga data e lidhjes s& késaj Marréveshjeje.

7. MFPT do t€ asistojé kurdo g& paragitet ndonjé kérkess nga MD, lidhur me procesin e bartjes
dhe funksionimin e kétij Departamenti.

Neni 4
Obligimet e Ministrisé s&€ Drejtésisé

1. MD siguron qg lista e pagave e pranuar sipas pikés 1 t& nenit 3 t& késaj Marréveshjeve té
vendoset né sistemin e pagave pér pagat e muajit Janar 2023, mé s& largu deri né fund t& muajit
Janar t& vitit 2023.

2. MD shfrytézon t& gjitha kontratat aktuale né fuqi pér realizimin e kérkesave, furnizimeve apo
blerjeve pér nevoja t& kétij Departamenti dhe se t& gjitha obligimet te dala nga realizimi i kétyre
kérkesave ekzekutohet nga buxheti i aprovuar dhe kodet e programeve t& kétij Departamenti.

3. MD n& bashképunim me két¢ Departament identifikon dhe angazhohet n& inicimin e
procedurave t€ reja t& prokurimit pér shérbime, furnizim apo blerje t& reja si dhe b&je pérgatitjet
pér inicimin e procedurave pér kontratat q& do t& skadojné nga janari/2023, duke vendosur kéto
né Planin e Prokurimit t& MD-sg.

4. MD merr pérsip&r t€ gjitha obligimet ligjore dhe procedurale t& inicuara apo t& dakorduara nga
MFPT para datés 01.01.2023 (procedura lidhur me marrédhénien e punés, procedura lidhur me
¢eshtjet disiplinore, obligimet nga planet e veprimit pér zbatimin ¢ rekomandimeve nga Zyra
Kombétare e Auditimit dhe Avokati i Popullit si dhe obligime t& ngjashme).




5. MD obligohet t& zbatojé aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe vendimet e institucioneve t&
niveli lokal apo qendror, pér vlerésimin profesional dhe vendosjen e tyre né kété Departament,
deri n& ndryshimet ligjore q& mund t& pércaktojné ndryshe ményrén e vlergsimit dhe vendosjes
né kété Departament.

6. MD do t&€ bashképunojé me institucionet tjera pérgjegjése t& nivelit gendror sa i pérket
zhvillimit t€ politikave, standardeve dhe strategjisé pér shérbimet qé do t& ofrohen nga ky
Departament.

7. MD do t& bashk&punojé me institucionet e nivelit komunal dhe gendror pér ményrén e
zbatimit t& mbik&qyrjes, monitorimit dhe inspektimit t& ofrimit t& shérbimeve nga ky
Departament.

8. MD obligohet & brenda muajit janar/2023 t& inicoj dhe themeloj, Komisionin e Licencimit t&
OJQ-ve, Komisionin ¢ Ankesave t& shkallgs s& 1I-t&8 pér shérbime,sociale dhe familjare,
Komisioneve tjera pérkatése, Panelit pér Strehim Familjar dhe Adoptim dhe Keshillit t&
Pérgjithshém pér Shérbime Sociale dhe Familjare, bazuar né legjislacionin ne fuqi.

Neni 5
Periudha transitore

1. Palét ¢ késaj Marréveshjeje pajtohen qé periudha transitore pér bartjen e térésishme t&
menaxhimit t&€ kétij Departamenti &shté& data 30.06.2023.

2. Pérgjaté késaj periudhe transitore, MD mund t& kérkojé nga MFPT realizimin e pagesave té
caktuara, t& cilat pér shkaqe t& planifikimit buxhetore nuk mund t& realizohen nga MD. Kérkesat
e tilla duhet t& jen& t& arsyetuara

3. Pérgjaté késaj periudhe transitore, MFPT mund t& kérkoj nga MD po ashtu realizimin ¢ disa
pagesave pér shérbimet q& jané né shfrytézim té stafit t& transferuar né MD.

Neni 6
Mosmarréveshjet

1. Cdo kontest apo mosmarréveshje lidhur me zbatimin e dispozitave 18 k&saj marréveshje, do t&
zgjidhet n€ frymé& bashképunimi dhe me géllimin e pérbashkét t&¢ ofrimit t& shérbimeve pér
qytetarét e Republikés sé Kosovés.

2. NE rast t€ krijimit t& rrethanave t& reja, palét me dakordim t& dyanshém mund t& lidhin aneks-
marréveshje pér adresimin e rrethanave té reja.




Neni 7
Personat pérgjegjés pér zbatim té marréveshjes

1. Palét nénshkruese t& késaj Marréveshje t& Bashk&punimit, pajtohen q& t& caktojné personat
pérgjegjés 1€ autorizuar pér komunikim ndérmjet tyre lidhur me zbatimin e késaj marréveshje, si
vijon:

1.1 Pé&r MD — Lulzim Begqiri Drejtor DIEKP
1.2 Pér MFPT — Mentor Morina Udhg&heqgs i DPSF

Neni 8
Hyrja né fuqi dhe kohézgjatja
1. Kjo marréveshje hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga palét.

2. Kjo marréveshje mbetet n& fuqi deri né transferimin e ploté té pérgjegjésive nga MFPT pér né
MD, por jo mé larg se 01.01.2024.

3. Kjo marréveshje mirgkuptimi &shté e nénshkruar n& katér (4) kopje origjinale, nga dy (2) pér
secilén palé n&nshkruese.

Palét nénshkruese:

Prishting, m& 42 . ©1.2023




